Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen und intelligenter Messsysteme



gültig ab 01.01.2026

1. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Letztverbrauchern

Intelligentes Messsystem (iMSys)	€ / Jahr (netto)	€ / Jahr (brutto**)
bis einschließlich 6.000 kWh/a	25,21	30,00
über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a	33,61	40,00
über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a	42,02	50,00
über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a	92,44	110,00
über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a	117,65	140,00
über 100.000 kWh/a	117,65 *	140,00 *
steuerbare Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG	42,02	50,00
Steuerungseinrichtung		
Steuerungseinrichtung für steuerbare Verbrauchseinrichtungen nach §14a EnWG	42,02	50,00
Moderne Messeinrichtung (mME)		
Moderne Messeinrichtung	21,01	25,00

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Stromerzeugungsanlagen

Intelligentes Messsystem (iMSys)	€ / Jahr (netto)	€ / Jahr (brutto**)
bis einschließlich 7 kW	25,21	30,00
über 7 bis einschließlich 15 kW	42,02	50,00
über 15 bis einschließlich 25 kW	92,44	110,00
über 25 bis einschließlich 100 kW	117,65	140,00
über 100 kW	117,65 *	140,00 *
Steuerungseinrichtung		
Steuerungseinrichtung für Erzeugungsanlagen	42,02	50,00
Moderne Messeinrichtung (mME)		
Moderne Messeinrichtung	21,01	25,00

Stand: 10/2025

Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen und intelligenter Messsysteme



gültig ab 01.01.2026

3. Entgelte für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz

Zusatzleistung p. a.	€ / Jahr (netto)	€ / Jahr (brutto**)
Zusatzentgelt bei vorzeitiger Ausstattung mit iMSys bis einschließlich 6.000 kWh/a oder 7 kW	25,21	30,00
Wandler in Mittelspannung	78,00	92,82
Wandler in Niederspannung	18,00	21,42
Schaltgerät/Tarifschaltung, nicht an ein SMGW ¹ angebunden	8,40	10,00
tägliche Übermittlung aufbereiteter Messwerte an beauftragte Dritte im Rahmen der elektronischen Marktkommunikation	25,21	30,00
nicht bilanzierungsrelevante Zählpunkte	vollständige Kosten des Messstellenbetriebs (inkl. den vom Netzbetreiber zu entrichtenden Anteil	
Zusatzleistung je Vorgang	€ / Vorgang (netto)	€ / Vorgang (brutto**)
Zusatzablesung bei moderner Messeinrichtung	27,80	33,08
Zählerwechsel auf Kundenwunsch	84,03	100,00
vorzeitige Ausstattung mit iMSys	84,03	100,00

Die Zusatzleistungen werden vorbehaltlich ihrer technischen Realisierbarkeit erbracht.

4. Entgelte für den vom Netzbetreiber zu entrichtenden Anteil

Intelligentes Messsystem	€ / Jahr (netto)	€ / Jahr (brutto**)
über 6.000 kWh/a, über 7 kW oder steuerbare Verbrauchseinrichtungen	67,23	80,00
bis einschließlich 6.000 kWh/a oder 7 kW	25,21	30,00
Steuerungseinrichtung		
Steuerungseinrichtung steuerbare Verbrauchseinrichtungen / Erzeugungsanlagen	42,02	50,00

^{*} gültig nur für iMSys, ohne Tarifanwendungsfall 8 (TAF 8). Für iMSys mit TAF 8 wird ein gesonderter Preis veröffentlicht, sobald dieser verfügbar ist.

Wir behalten uns eine Anpassung der in diesem Preisblatt aufgeführten Preise, insbesondere auf Grundlage gesetzlicher, behördlicher oder gerichtlicher Änderungen, vor.

Da trotz aller Sorgfalt die Vollständigkeit und Fehlerfreiheit der veröffentlichten Daten nicht garantiert werden kann, ist, soweit gesetzlich zulässig, eine diesbezügliche Haftung der Stadtwerke Bochum Netz GmbH ausgeschlossen. Wir behalten uns das Recht vor, nachträgliche Änderungen der Daten vorzunehmen, wenn dies zu Korrekturzwecken erforderlich sein sollte.

Stand: 10/2025

^{**} Inkl. 19% Umsatzsteuer.

¹ SMGW = Smart Meter Gateway